04

Ano VII ● Nº 1772
Segunda-feira, 13 de outubro de 2025

Receita e Tributação, as anotações de
estilo nos assentamentos funcionais do
referido servidor, adotando-se as demais
providências relativamente a nova faixa
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.133,
DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Wendell da Costa Castro, ma-
trícula nº 960013, do cargo comissionado
de Assessor de Apoio de Eventos, Símbo-
lo CCE-8, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir
de 1º de outubro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90082/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preços visando à fu-
tura e eventual aquisição de veículo auto-
motor tipo furgão, 0 (zero) quilômetro, de-
vidamente adaptado para funcionamento
como unidade móvel do CRAS itinerante,
sob a coordenação da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 11.660/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 30/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou

retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 10 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.869/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90064/2025.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ad-
judico em favor da empresa JC Serviços
e Soluções Combinados LTDA, CNPJ nº
38.495.466/0001-88, com sede na Rua
Rudy Alberto, s/n, lote 01, quadra 38,
loja 01, Vila Capri, Araruama/RJ, CEP:
28.981-640, o Grupo 01, no valor total de
R$ 590.974,40.
Saquarema, 10 de outubro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DE APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Mãe nº 13.941/2025.
Processo Administrativo nº 18.115/2025
Contrato nº 097/2025.
Contrato de cota de patrocínio celebra-
do entre o Município de Saquarema/RJ
e a Federação de Jiu-Jitsu Desportivo
do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº
07.404.556/0001-92, que teve por objeto
a realização do evento “Saquarema Win-
ter Nacional Open”.
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela empresa patrocinada.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 103/2025

Processo Administrativo nº 1.223/2025.
Pregão Eletrônico nº 90045/2025.

Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de material de limpeza e
descartável para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 103/2025

Processo Administrativo nº
1.223/2025.
Pregão Eletrônico nº 90045/2025.
Objeto: Registro de preços para a
eventual contratação de material de
limpeza e descartável para atender
a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

FORNECEDOR
Razão Social: Fortigo Comercio Atacadista LTDA
CNPJ/MF: 44.107.556/0001-57
Endereço: Travessa Candida Tavares da Silveira, nº 160, Bairro Olinda, Nilópolis/RJ
Contatos: 21-95935-1706/E-mail: fortigoatacadista98@gmail.com
Representante: Aberaldo Ribeiro Pereira

Item
Descrição

(Conforme Termo de Referência)

Código

CATMAT/

CATSER

U. M.
Quant

Total

Marca/

Modelo

Valor

 Unit.

Valor

Total

01

Água sanitária a base de cloro.

Composição química: hipoclorito de

sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor

cloro ativo de 2% a 2,5%. Cord levemente

amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante

e desinfetante de uso geral. Frasco de 01

litro. A embalagem deverá conter

externamente os dados de lote, validade e

número de registro no ministério da

saúde. Galão de 05 litros.

624677 Unid. 1710 Cordex R$1,70 R$2.907,00

02
Álcool etílico hidratado antisséptico em

gel 70%, embalagem contendo 500 ml
429225 Unid. 1110 Tupi R$2,82 R$3.130,20

04

Amaciante Tradicional, Composição:

Tensoativo catiônico, coadjuvantes,

conservantes, fragrância e água.

Componente ativo: Cloreto de dialquil

dimetil amônio. 5 Litros

265537 Unid. 840 Cordex R$6,19 R$5.199,60

05
Aromatizador Aerosol lavanda

embalagem com 360ml
457804 Unid. 1480 Domline R$7,69 R$11.381,20

07
Balde de plástico reforçado de

polipropileno com alça de metal.

Capacidade de 05 litros. Tam.: 19x23 cm

373903 Unid. 790 Arqplast R$3,49 R$2.757,10

10
Cera líquida para pisos incolor, contendo

750ml
293181 Unid. 2140 Worker R$3,49 R$7.468,60

11
Lixeira plástico quadrado com pedal,

injetados em plástico polipropileno (PP)

30L

424661 Unid. 188 Plastvale R$24,23 R$4.555,24

12
Colher de plástico descartavel reforçado,

incolor p/ sobremesa pct. com 50

unidades

339680 Pct. 4540 Strawplast R$1,66 R$7.536,40

13
Colher de plástico descartavel reforçado,

braco, p/ refeição pct. com 50 unidades
279853 Pct. 4540 Strawplast R$1,75 R$7.945,00

14
Copo descartável, Material: plastico para

água 200ml (c/ 100 unid.)
332641 Pct. 8420 Sara R$2,55 R$21.471,00

15
Desentupidor de pia lavatório, com cano

sanfonado e reforçado.
446101 Unid. 370 Rossi R$2,09 R$773,30

16
Desentupidor de vaso manual, produzido

em plástico, provido de cabo de madeira

com tamanho de 60 cm

241711 Unid. 370 Rossi R$3,74 R$1.383,80

17
Desinfetante liquido para limpeza, aroma:

variado, galão de 5L .
420084 Unid. 2550 Cordex R$3,98 R$10.149,00

18

Detergente lava louças, composição:

Tensoativos Aniônicos, Sequestrante,

Conservantes, Espessante, Corante,

Fragrância, Umectante e Água.

componente ativo: Linear Alquil Benzeno

Sulfonato de Sódio. Aroma de coco e

neutro, embalagem com 500ml.

226696 Unid. 4330 Cordex R$1,10 R$4.763,00

19

Dispenser  para papel toalha de duas ou

três dobras, manual, visor para

acompanhar o nível de papel. Feito em

plástico. Medindo 25x30,5x11,5 cm.

309966 Unid. 259 Nobre R$12,27 R$3.177,93

20

Dispenser  saboneteira, manual, visor

para acompanhar o nível de sabão líquido.

Feito em plástico. Medindo 12C x 11L x

27A cm.

469570 Unid. 259 Nobre R$12,53 R$3.245,27

21
Escova para limpeza das mãos, cabo

ergonômico, medindo aproximadamente

14,5 cm de comprimento e 6cm de

448503 Unid. 650 Rossi R$2,99 R$1.943,50

Rectangle

Rectangle

‘Promesseiros’ acompanham o cortejo
de joelhos, na capital paraense

Círio leva 2 milhões
de devotos às ruas

Cerca de 2 milhões de pes-
soas participam da procis-
são do Círio de Nazaré na
manhã de ontem. As cele-
brações do dia começaram
às 6h30 com a missa reza-
da pelo Arcebispo de Be-
lém, dom Júlio Akamine.
Às 7h30, após o ato litúr-
gico, a imagem peregrina
de Nossa Senhora de Na-
zaré saiu em cortejo pelas
ruas do centro da capital
paraense, em um percurso
de 3,6 km.

Um momento da procis-
são tem especial significa-
do para os fiéis: o atrela-
mento da corda à berlinda
que carrega a Imagem Pe-
regrina de Nossa Senho-
ra de Nazaré. Para muitos
devotos, este é o início do
Círio. Cada detalhe do
procedimento é cuidado-
samente acompanhado
por guardas de Nazaré e

voluntários, que garantem
a segurança da Imagem e
das milhares de pessoas que
acompanham a procissão.

Ao longo da procissão, é co-
mum ver “promesseiros” —
devotos que pagam promes-
sas por graças alcançadas pela
intercessão de Nossa Senhora
de Nazaré — acompanhando
o cortejo de joelhos. Fiéis tam-
bém distribuem água, toalhas
para minimizar o calor, comi-
da e lembranças da padroeira
de Belém às pessoas que par-
ticipam do Círio.

Sadia Maria Souza Loba-
to, de 68 anos, é um exemplo
da devoção por Nossa Se-
nhora de Nazaré. Ela pediu
à santa que o sonho da casa
própria se tornasse realida-
de. Após obter a graça, ela
cumpre há 15 anos a promes-
sa: distribuir água aos fiéis.
A tarefa é realizada por toda
a família.

BRASIL

Fiéis lotam Aparecida para
homenagear a padroeira
Cardeal faz menção especial aos 40 mil romeiros que foram ao Santuário a pé

YOUTUBE/REPRODUÇÃO

Missa solene no Santuário em Aparecida do Norte, no estado de São Paulo, foi celebrada pelo cardeal dom Orlando Brandes

L
ogo nas primeiras ho-
ras da manhã de on-
tem, devotos forma-
ram filas no Santuário

Nacional de Nossa Senhora
de Aparecida — o maior tem-
plo católico do país — para
reverenciar a padroeira do
Brasil. De acordo com as es-
timativas da Secretaria Es-
tadual de Turismo de São
Paulo, Aparecida do Norte
deveria receber cerca de 150
mil fiéis para as celebrações
ao longo do dia.

As celebrações em louvor

Aparecida. O cardeal des-
tacou ainda na homilia a
necessidade de redução da
pobreza e das desigualda-
des sociais no Brasil. Ele
mandou um recado à clas-
se política: “Os que forem
eleitos pelo povo votem em
leis favoráveis ao povo de
Deus, aos pobres”.

Devoto de Nossa Senhora
de Aparecida, o presidente
em exercício, Geraldo Alck-
min, acompanhou a missa
solene. Apesar de ter confir-
mado a presença, o governa-

dor de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, não compareceu e
foi representado pelo secre-
tário estadual de Governo e
Relações Institucionais, Gil-
berto Kassab.

PAPA ABENÇOA IMAGEM
O vaticano publicou em suas
redes sociais uma foto do
papa Leão XIX abençoando
uma imagem de Nossa Se-
nhora de Aparecida. A santa
ocupa um espaço na redação
do serviço de notícias em
português da Vatican News.

REDE NAZARÉ/REPRODUÇÃO

O Círio de Nazaré tem um percurso de 3,6 km pelas ruas de Belém

à Nossa Senhora de Apare-
cida tiveram início à meia-
-noite, com a Vigília Maria-
na. A programação contava
com sete missas ontem. A
principal delas, às 8h, foi
a celebrada pelo arcebispo
de Aparecida, dom Orlando
Brandes. Ao meio-dia houve
uma missa especial dedicada
às crianças.

Durante a celebração,
dom Orlando Brandes fez
uma menção especial aos
40 mil romeiros que chega-
ram a pé ou de bicicleta a

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ilustríssimos Senhores
Membros Participantes da Sociedade em Conta de Participação
Atlantica Hotels International (Brasil) Ltda. – COMFORT SUITES MACAÉ-
-SCP
Ficam os senhores membros da Sociedade em Conta de Participação Atlantica Ho-
tels International (Brasil) Ltda. – COMFORT SUITES MACAÉ - SCP, convocados a
se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no dia 20 (Vinte)
de outubro de 2025, na sede social da Sociedade localizada Avenida Atlantica,
n. º3036, Macaé, RJ, em primeira convocação às 18:00h e 18:30h em segunda
e última convocação, para apreciação, discussão e deliberação sobre a seguinte
ORDEM DO DIA:

a) Eleição do Presidente de Conselho.

b) Assuntos gerais de interesse do Pool.

Caso não possam comparecer, V.Sas. poderão fazer-se representar por procurador
com poderes especiais de voto, devendo o instrumento de procuração, público ou
particular, devidamente datado e assinado pelo outorgante, com a firma reconheci-
da em cartório e constando a qualificação completa do procurador, ser entregue à
secretaria assembleia antes de iniciadas as deliberações.

Macaé/RJ, 10 de outubro de 2025.
Atenciosamente,

Atlantica Hotels International (Brasil) Ltda. – COMFORT SUITES MACAÉ - SCP

Renan Fraga
Gerente Geral

O DIA I Segunda-feira, 13.10.2025     7

Rectangle